ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станция Высокая Гора,
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы,

Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР

О внесении изменений в постановление исполнительного комитета
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан от 12.12.2018

№ 2852 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение
общественного порядка и противодействие преступности в Высокогорском

муниципальном районе на 2019-2020 годы»

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики
Татарстан от 06.08.2019 № 647 «О внесении изменений в постановление Кабинета
Министров Республики Татарстан от 16.10.2013 № 764 «Об утверждении
государственной программы «Обеспечение общественного порядка и
противодействие преступности в Республике Татарстан на 2014-2021 годы»,
Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение общественного
порядка и противодействие преступности в Высокогорском муниципальном
районе на 2019-2020 годы», утвержденную постановлением исполнительного
комитета Высокогорского муниципального района Республики Татарстан от
12.12.2018 № 2852, следующие изменения:

1.1. в приложении 1 в паспорте подпрограммы «Организация деятельности
по профилактике правонарушений и преступлений в Высокогорском
муниципальном районе Республики Татарстан на 2019-2020 годы» внести
следующие изменения:

1.1.1. 10 строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в
следующей редакции:

«
Ресурсное обеспечение подпрограммы Объем бюджетных ассигнований

на реализацию подпрограммы за счет
средств бюджета составит 6585,8 тыс.
рублей, из них 500 тыс. рублей за счет
дополнительных доходов, в том числе
по годам:
2019 год -  3062,8 тыс. рублей из
средств местного бюджета.
2020 год -  3523,0 тыс, рублей из

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

средств местного бюджета, из них 500
тыс. рублей за счет дополнительных
доходов.
Объем средств, выделяемых из
местного бюджета, носит прогнозный
характер и подлежит ежегодной
корректировке в установленном порядке
при формировании проекта бюджета на
соответствующий финансовый год с
учетом уточнения перечня
программных мероприятий, сроков
этапов их реализации в соответствии с

_______________________________________ достигнутыми результатами.___________
»

1.1.2. В разделе 7 ресурсное обеспечение подпрограммы изложить в
следующей редакции:

«7. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы за счет
средств бюджета составит 6585,8 тыс. рублей, из них 500 тыс. рублей за счет
дополнительных доходов, в том числе по годам:
2019 год -  3062,8 тыс. рублей из средств местного бюджета.
2020 год -  3523,0 тыс. рублей из средств местного бюджета, из них 500 тыс.
рублей за счет дополнительных доходов.

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счёт средств бюджета представлено
в приложении к районной подпрограмме.

Объемы финансирования подпрограммы носят прогнозный характер и
подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании
проекта бюджета на соответствующий год исходя из возможностей бюджета
Высокогорского муниципального района.»

1.1.3. Перечень мероприятий Подпрограммы изложить в новой редакции
согласно приложению.

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление разместив на
официальном портале правовой информации Республики Татарстан
http://pravo.tatarstan.ги/, и на официальном сайте Высокогорского муниципального
района в сети Интернет по веб-адресу: http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
заместителя руководителя исполнительного комитета района Р.Р. Сабирзянова.

Руководитель исполнительного комит
Высокогорского муниципального ра Д.Ф.Шайдуллин

http://pravo.tatarstan.%d0%b3%d0%b8/
http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/

3

Приложение
овлению Исполнительного комитета

рского муниципального района
ки Татарстан

# 6  2020 г. №

Перечень мероприятий подпрограммы «Организация деятельности по профилактике правонарушений и преступлений в
Высокогорском муниципальном районе на 2019-2020 годы»

№
п/п

Мероприятия

Исполнител
ь

(по
согласовани

ю)

Срок
исполнени

я

Источник
финансиро

вания

Индикаторы
оценки

конечных
результатов,

единицы
измерения

Значения
индикаторов

Сумма затрат по годам
(тыс. рублей)

Цель: совершенствование деятельности по профилактике правонарушений и
преступлений в Высокогорском муниципальной районе Республики Татарстан

2019 г. 2020
г.

2019 г. 2020 г. Итого

1. Задача 1. Снижение уровня преступности на территории Высоко горского района Республики Татарстан

1.1.

Организовать работу,
направленную на
профилактику
правонарушений, ход и
результаты которых

ОМВД
России по

Высокогорс
кому району

(по 2019-2020 МБ

количество
преступлений,
совершенных

на 10 тыс.
населения,

67,0 65,0

освещать в СМИ. согласовани
ю), филиал

АО
«Татмедиа»

единиц

1.2.

Осуществлять
оперативно­
профилактические
мероприятия,
направленные на пре-

Г осалкоголь
-инспекция

(по
согласовани

ю),

2019-2020 МБ - - -

4

сечение нелегального
оборота алкогольной и
спиртосодержащей
продукции, фактов
реализации
несовершеннолетними
табачных изделий,
алкогольной и
спиртосодержащей
продукции, изъятие из
оборота контрафактных
и фальсифицированных
товаров

Управление
Рос-

потребнадзо
pa по РТ (по

согласо­
ванию),
ОМВД

России по
Высокогорс
кому району

(по
согласовани

ю)

1.3.

Организовать
информационно­
пропагандистскую
деятельность,
направленную против
религиозно­
националистического
экстремизма

ОМВД
России по

Высокогорс
кому району

(по
согласовани
ю), филиал

АО
«Татмедиа»

2019-2020
МБ - - -

1.4.

Принять меры по
улучшению
освещенности подъездов
жилых домов и
придомовых территорий,
улиц, скверов, парков и
других
общественных мест.

ПК,
сельские

поселения
2019-2020 МБ 1638,0 1638,0 3276,0

2. Задача 2. Применение инновационных форм и методов работы с несовершеннолетними, активизация и совершенствование

5

нравственного и патриотического воспитания детей и молодежи

2.1

Организовать
проведение
ежеквартального
семинара-совещания
общественных
воспитателей
несовершеннолетних

КДН и ЗП 2019-2020
МБ

удельный вес
преступлений,
совершенных

несовершеннол
етними, в

общем числе
расследованны

X
преступлений,

процентов

4,4 4,3

- - -

2.2.

Организовать работу
общественных
воспитателей.
Разработать систему
материального
стимулирования их
деятельности.

КДН и ЗП,
ПК,

ОМВД
России по

Высокогорс
кому району

(по
согласовани

ю)

2019-2020
МБ - - -

Проводить тематические
лектории, классные
часы, радио-,
телепередачи, публико­
вать статьи по
проблемам
подростковой
преступности,

РОО, КДН и
ЗП, филиал

АО
«Татмедиа»,

ОМВД
России по

Высокогорс

2.3. неблагополучных семей,
противоправных
посягательств в
отношении
несовершеннолетних,
безнадзорности и
беспризорности,
алкоголизма,
наркомании и

кому р&иону
(по

согласовани
ю), КЦСОН

«Эмет»,
ГАУЗ

«Высокогор
ская ЦРБ»,
ОДМС, ОК,

2019-2020
м ь

6

токсикомании среди
молодежи, детского
дорожно-транспортного
травматизма и др.

2.4.

Обеспечение
квотирование
бесплатных путевок в
летние оздоровительные
лагеря, санатории, дома
отдыха для детей-сирот,
детей оставшихся без
попечения родителей,
детей из
малообеспеченных,
неблагополучных и
многодетных семей, а
также состоящих на
учете в подразделениях
по делам
несовершеннолетних.

ОСЗ, РОО,
ОДМС,
ООиП,
ФБП.

2019-2020 МБ

Организовать просмотр
киновидеофильмов для
проведения
тематических
киноуроков

2.5.
(кинолекториев) по
профилактике
правонарушений,
формированию
правового сознания,
идейно-нравственному
воспитанию
несовершеннолетних

ОК, РОО 2019-2020
МБ

2.6. Укреплять материально- РОО, дод 2019-2020 МБ

61,7 100,00 161,70

- - -

7

техническую базу,
осуществлять поддержку
и дальнейшее развитие
деятельности
существующих военно-
патриотических клубов,
формирований по охране
общественного порядка,
школьных отрядов
профилактики,

ЦБР
«Тулпар»,

ОДМС,
Центр

«Форпост»

2.7.

Проведение слетов и
учебно-полевых сборов,
ежегодных военно-
патриотических игр,
военно-спортивных,
патриотических
палаточных сбор.

РОО, ДОД
ЦБР

«Тулпар»
2019-2020 МБ

2.8.

Организовать
физкультурно­
спортивные и
благотворительные
спартакиады,
соревнования, фестивали
и конкурсы с

ОДМС,
М БУ «СК»

2019-2020 МБ

обязательным
выделением денежных
средств на приобретение
призов и подарков
победителям конкурсов.

2.9.

Оказать содействие в
трудоустройстве
несовершеннолетних
граждан в возрасте от 14

РОНО, цзн 2019-2020 МБ

140,0 140,0 280

1015,1 837,4 1852,5

100,00 132,7

32,7 150,00
(при

150,00
(при

8

до 18 лет в свободное от
учебы и каникулярное
время.

наличи
и

дополн
ительн

ых
доходо

в)

наличи
и

дополн
ительн

ых
доходо

в)
Задача 3. Организация подготовки осужденных к освобождению из мест лишения свободы

3.1.

Организовать
профессиональное
обучение и
профессиональную
подготовку осужденных
к лишению свободы

ФКУ УИИ
УФСИН (по
согласовани

ю) 2019-2020 МБ

удельный вес
преступлений,
совершенных
лицами, ранее
судимыми, в
общем числе

расследованны
X

преступлений,
процентов

27,1 27,0

- - -

3.2.

Использовать в полном
объеме ресурсы
автоматизированного
комплекса учета
осужденных для
повышения
эффективности контроля
осужденных

ФКУ УИИ
УФСИН (по
согласовани

ю) 2019-2020
МБ - - -

Вести работу по
ресоциализации и

ФКУ УИИ
УФСИН (по МБ

3.3. социальной адаптации
лиц, освободившихся из
мест лишения свободы.

согласовани
ю)

2019-2020

3.4.

Оказание правовой,
социальной, психолого­
педагогической,
медицинской и иной
помощи лицам, ранее
преступавшим закон, в

ФКУ УИИ
УФСИН (по
согласовани
ю), ОМВД
России по

Высокогорс

2019-2020
МБ - - -

9

целях их социальной
реабилитации и
адаптации к
общественной жизни.

кому району
(по

согласовани
ю), КЦСОН

«Эмет»,
ГАУЗ

«Высокогор
ская ЦРБ».

Задача 4. Организация деятельности органов внутренних дел в обеспечении общественной безопас
технических средств для обеспечения правопорядка и безопасности в общественных местах и раск]

ности и внедрение современных
зытия преступлений

4.1.

Проводить совместные
оперативно­
профилактические
мероприятия по
выявлению нелегально
пребывающих на
территории Российской
Федерации иностранных
граждан и лиц без
гражданства, в том числе
незаконно
осуществляющих
трудовую деятельность

ОМВД
России по

Высокогорс
кому району

(по
согласовани

ю)

2019-2020
МБ

удельный вес
преступлений в

общем числе
зарегистрирова

иных,
совершенных в
общественных

местах,
процентов

18,0 17,0

- - -

Продолжить оснащение
объектов особой

ПК,
ОМВД

4.2.

важности техническими
средствами
видеонаблюдения.

России по
Высокогорс
кому району

(по
согласовани

ю)

2019-2020
МБ - - -

4.3.
Оборудовать объекты
образования
техническими системами

РОО, ПК,
ОМВД

России по
2019-2020

МБ - - -

10

противокриминальной
безопасности и охраны
(системы контроля
доступа,
видеонаблюдение), а
также кнопками
экстренного вызова
полиции. Проводить
обследования
образовательных
учреждений по
укреплению
антитеррористической
защищенности иных
объектов.

Высокогорс
кому району

(по
согласовани

ю)

—

: 4.4.

Организовать
комплексное
обследование
имеющихся участковых
пунктов полиции,
обеспечить проведение
их текущего или
капитального ремонта.

ИК 2019-2020
МБ

Принимать участие в

4.5.

ежегодном рес­
публиканском конкурсе
«Территория закона»
среди предприятий и
организаций, учебных
заведений и физических
лиц, внесших вклад в
обеспечение
общественного порядка,

ИК,
о м вд

России по
Высокогорс
кому району

(по
согласовани

ю)

2019-2020 МБ

0,00

350,0
(при

наличи
и

дополн
ительн

ых
доходо

в)

350,0
(при

наличи
и

дополн
ительн

ых
доходо

в)

- - -

11

правовое воспитание
подростков и молодежи

Задача 5. Обеспечение правопорядка на улицах

| 5.1.

В рамках Закона РТ от
16.01.2015 года № 4-ЗРТ
«Об участии граждан в
охране общественного
порядка в Республике
Татарстан» продолжать
работу по вовлечению
граждан в добровольные
народные дружины,
развитию молодежного
правоохранительного
движения, в том числе
студенческой и рабочей
молодежи.

Центр
«Форпост»,

ОМВД
России по

Высокогорс
кому району

(по
согласовани

ю)

2019-2020 МБ

удельный вес
преступлений в

общем числе
зарегистрирова

иных,
совершенных

на улицах

15,6 15,4

175,3 207,6 382,9

5.2.

Осуществлять в СМИ
пропаганду
положительного опыта
работы и
самоотверженных
действий лиц,
добровольно

Центр
«Форпост»,
филиал АО

«Татмедиа»,
ОМВД

России по
Высокогорс

2019-2020
МБ

участвующих в охране
общественного порядка

кому району
(по

согласовани
ю)

5.3.

Организовать
проведение ежегодных
районных спартакиад
молодежных (рабочих),
школьных

Центр
«Форпост»

2019-2020
МБ - - -

12

формирований по охране
общественного порядка

5.4.

Организовать участие в
ежегодных профильных
сменах в оздорови­
тельных лагерях для
членов мо-лодежных,
школьных
формирований по охране
общественного порядка

Центр
«Форпост»

2019-2020 МБ - - -

Всего по подпрограмме: 3062,8 3523,0 6585,8

Сокращения, используемые в подпрограмме:
ОМВД России по Высокогорскому району -  Отдел министерства внутренних дел России по Высокогорскому району.

ИК -  Исполнительный комитет.
КДНиЗП -  Комиссия по делам несовершеннолетних и защите прав.
ФКУ УИИ УФСИН- федеральное казенное учреждение уголовно-исполнительной инспекции Управление федеральной службы исполнения
наказаний.
ГАУЗ «Высокогорская ЦРБ» -  Государственное автономное учреждение здравоохранения «Высокогорская центральная
районная больница».
ОДМС -  Отдел по делам молодежи и спорту.
ОК -  Отдел культуры.
ОСЗ -  Отдел социальной защиты.
ООиП -  Отдел опеки и попечительства.
РОО -  Районный отдел образования.
ЦЗН -  Центр труда и социальной занятости населения.
ФБП -  Финансово- бюджетная палата.
КЦСОН «Эмет» -  Комплексный центр социального обслуживания населения «Эмет».